Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I. Sermo. XXXI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

christo. Et iste est maximus gradus dilectionis. **Joh. xv.** Maiorem bac dilectionem nemo habet nisi ut anima sua ponat quod pro amicis suis. Insuper fuit tuus paratus posse vitam proximam. Non solum pro persona christi inquantum occurseret eam inter nos mori sed etiam pro eius quolibet minimo fideli. **Eccl. xiiij.** Fuit interissimus gradus dilectionis mater quod Christus comisit sibi ecclesiam. quia in eo considerauit maximus zelus quem habuit ad subditos Christi. sicut pater in eo quod ut dicitur **Matt. xxvij.** quis uir quotiens dimitteret fratri in se peccanti. et de Johanne. quod esset deo futurus. **Joh. viij.** Et ipius de dispositio ecclie et suorum fidelium interrogavit. **Eccl. qd.** omnibus pater quod Christus multum sibi ponderat animas fidelium ex quo ita studio se curam ipsorum. **Petro.** comilis. Nec mirum preciosum enim sanguine eas redemit. quia per mortem redemit. **Unde dicit Joh. x.** Secundum hoc habebes quod cura animarum non nisi diligenter debet committi. Unde non est dicitus petro. diligas oues. sed me. ut significaret quia mercenarius est qui oues propter lanam te poralis comodi diligit et non honorem dei in eis querit. ut dicitur **Joh. x.** Tertio ex hoc habebes quod cura animarum suscipiens debet habere dilectionem dei et maiorum ceteris. scilicet ut diligat cordis affectio et opus exhibitione. **Eccl. qd.** quia hoc tertium graue est. ideo me rito confrustat est Petrus in tertia interrogacione. Quia igitur beatus Petrus haec tria habuit. ideo in dilectione dei maior sunt. Et quod sequens in gloria celesti super alios maior erit. Ad quod nos educat. et ceterum.

De resurrectione beatae Marie regis. **I**n Sermo. XXXI.

Benedicta tu inter mulieres. **Luce.** primo. **L**icit virgo gloriofa mater domini nostri Ihesu Christi omnium gratiarum copia sit repleta. eo quod sic eam angelus salutauit. **Ave inquit gratia plena.** **Luce.** i. Et ipsa de se dicit **Ecclesiasticus.** In me omnis gratia uite et veritatis. Tamecum de nulla virtute redditur sic commendabilis si cuius de virtute humilitatis. **Unde ipsa quia** si oblitio omnium virtutum et gratiarum de se dicit. Respetui humilitatem ancille sue. **Non inquit.** quia non est vita securior et tutior quenamdi ad regnum celorum preter humilitatem quod quam-

et non alia ipse Christus et mater sua. **ymo** omnes sancti maiores et minores ad regnum celorum peruenierunt. Nam de Christo dicitur. **Huius** militavit semper formam serui accipiens. De aliis sanctis dicit **Isaie.** cl. **Omnis** valle exaltabitur. quo ad maiores sanctos. et omnis collis humiliabitur. quo ad minores. **L**icer autem principium huius vie sit multum infinitum. tamen finis eius est summum. Nam finis eius in presenti est gratia. **Juxta illud Iacob.** **Humilis** dat gratiam et in fulo gloriam. **Juxta illud Job.** xxviii. Qui humiliatus fuerit erit in gloria. **Cum** igitur virgo gloriofa fuerit summe humilis. eo quod facta regina celorum et domina angelorum et hominum se ancillam appellauerit. **Luce.** i. merito ad summam beatitudinem peruenit. **Hoc** autem quod se cancellam appellauerit. **Luce.** i. merito ad summam beatitudinem peruenit. **Hoc** autem quod se cancellam nominauit verbo. sicut dicitur sic fecit et opere complevit tunc vice quando Elizabeth cognata suam visitauit ut eis serviret in partu. **S**icut Bernardus. Utre magna humilitas **Mari** quod habet tam preciosum thesaurum totus mundi. uirginum vice dei filium. creatorum celi et terre. non descendatur fatigari ad eius servum. Johanne in veteri Elizabeth conceptum. **H**anc huius literam Elizabeth considerans in Maria concidere non valuit. sed quasi admirando clamauit dicens. **Unde** mihi hoc ut veniat mater domini mei ad me. **E**cqua quidem humiliata quid sequeretur. sequentem dixit. **B**eara que credidisti. quoniam perficiens in te que dicta sunt tibi a domino. et eris benedicta inter mulieres. ut dicit verba nostri thematis. Circa verba nostri thematis tria sunt consideranda. ex quibus redditur virgo intemerata multum commendabilis et gloriofa. et hoc secundum triplicem eius in euangelio plenari excellens virtutem. **Vocatur** enim humilis a seipso. ab Elizabeth fidelis et credula. et ab eadem mirabiliter proclamat genitrix secunda. **A**c per hoc et his omnibus redditur dignae commendabilis tanquam inter mulieres benedicta. **P**rima tangit de se dicens. **R**espexit humilitatem. **S**icut Elizabeth dicens. **B**eatam quod credidisti. **T**ertius cum additur **Unde** michi hoc ut veniat mater dominum mei ad me.

Dixi primo quod virgo sit reditum commendabilis ex virtute humilitatis. Circa quod sciendum quod virtus humilitatis inter oculos virtutum

De visitatione beate Marie

reddis commendabilis ex quatuor. Primo ppter gratie impletionem. Secundo ppter impleta augmentationem. Tertio ppter augmentate glorificationem. Et quarto ppter conservata etevel firmata glorificationem. Primo namque humilitas meret gratie impletionem. Iuxta illud ps. Qui emisit fontes in conuallibus id est. grām tuā prestas humilitas. Inter medū montū pransibutaque. Duo mōtes sunt due species superbie. Quarū via nascitur ex re tempali. alia ex res pūnali. Inter istos duos mōtes est vallis humiliatis nō delinās ad aliquā spēm supbie. Et in isto se; medio p̄trā ibūt aque ḡraꝝ. Secundo humiliatis replete ḡre meret augmentationem. Et h̄ potest ostendit p̄ tria exempla. Primo p̄ exemplū pupille. quia ēm Greg. quātū pūilla est nigror et minor. tanto est lucidior. Sic et homo quātū est despectior coraz se ipso. tanto est maior corā deo. **Lanticoz. i.** Nigra sum sed formosa. Nigra sum in repurataione mei. et ideo formosa in cōspectu dei. Quo ad h̄ compag humilitas lapidi p̄ cios calcedonio q̄ est palidus. nec lucet in domo inter parietes inclusus. s; in aere et in radib; solarib; positi. Sic humiliatis palecīt reputatiōe sui. quia gloriam nō petat ab hominib;. Nec lucet inter parietes persentis corruptibilitatis. Iuxta illud. Hunc filii dei sum⁹ sed nondū appetet qd̄ erimus. H̄ dū venerit ad p̄spectū veri solis post q̄ dissoluent parietes corporis mortal' tunc apparebit pulcritudo et claritas h̄ lapidis. Sc̄om exemplū pater p̄ exemplū candele. q̄ quātū plus inclinat rāto plus inflāmat. Sic et homo quanto plus inclinat per humiliatē rāto plus inflāmat in dei charitate. q̄ corda fidelium ita accendunt ita q̄ fere sint in amore puerula. sicut ferrū pectuz in ignē rotū est ignis. **Lanticoz. v.** Amore lāgueo. Et sicut cera ī ignē q̄ tota sit liqida et ignea. **Lanticoz. v.** Anima mea liqfacia est. Et si cui homo vulnerat q̄ totā intentiōem ad vim sui doloris suertit. Unde dicit ibidē. Vulnerata charitate ego sum. Et sicut aer illuminat q̄ totā in radios lucis suertitur. Tertiū exemplū patr; p̄ exemplū aque. que q̄nto plus descendit rāto plus ascēdit. **Unū Aug.** Descendere ut ascendat ad deū. Descendit ēm p̄tra eū ascendendo. Tertio humiliatis meret ḡre augmentatione glorificationem. Et ostendit p̄ tria exempla. **Unū exemplū**

est cineris. Sicut ēm cinis seruat ignēm sic humiliatis seruat grām spūsancti. **Unū Eccl. x.** Quid supbis terra et cinis. Et sicut cinis ignē sic humiliatis suabat Abram in ḡra dicēte **Ben. xvij.** Loquar ad dñm. q.d. non. cū sim cinis et puluis. Sc̄o p̄ p̄ exemplū arboris. Rami ēm arboris qui sunt in imo sunt securi positi. sed q̄ sunt in altū leuati sepe frangunt a violentia venti. Ideo lucifer corruit q̄ in supmo stare voluit. **Isa. viij.** Similis ero altissimo. **Tertio** patet p̄ exemplū pulueris. Virtutes cī sine humiliatē sunt sicut pulueres. sed cum humiliatē sunt sicut firma terra et solida. **Unū Greg.** Qui sine humiliatē virtutes cōgregat quasi qui puluerem p̄tra ventum portat. Quarto meret humiliatis ḡre seruat glo- rificationem. Et h̄ ostendit **Aug.** p̄ tria ex- plā. Primo p̄ exemplū turris dicēs. Logias magnā fabrīca. struere celitudinis & fundamēto cogita humiliatē. Qui ēm vule turrim struere p̄ quā ascēdat ad celestem celitudinē. ponat p̄ fundamēto humiliatē. Istud fundamentū ponebat ap̄stolus dicēs. **i.** **Lor. iii.** Dei edificatio est ut sapiēs archi- tecus fundamentū posui. Sc̄o p̄ exemplū arboris. **Unū dicit.** Arborēm attēdere. fige radicē in humiliatē vertice tendit ad celū. Si sine radice aurā petit ruina est nō icremētū. Qui igit facit sine figit radicē ī humiliatē faciet fructū altissimum in celesti hereditate. **iii. Reg. xii.** Quicūq̄ reliquā fuerit ī domo inda mitter radices suas deorsum et faciat fructū sursum. **Tertio p̄ exemplū etatis.** **Unū** dicit ibidē **Aug.** Si magnū vis esse incipe a mimo. Homo cū p̄mo est parvus. et postmodū p̄ eratē crevit et fit magnus. **Ideo. i.** **Reg. xv. 2.** Nōne cū parvus esset in oculis tuis caput in tribub; facius es. Hoc saluator p̄ exemplū ostēdit. Nam statuēs parvū dixit. Quicūq̄ humiliauerit se sicut parvulus sit. h̄ maior est in regno celorum. **Math. xvij.** Quia igit beata ego p̄se crā humiliatē habuit. ideo meruit fieri mater xp̄i. Dicit ēm **Ber. v.** q̄ beata ego et si ex dignitate placuit. tamē et humiliatē p̄cepit. Quantūcūq̄ ēm fuisset ego si humilius non fuisset. deū nō p̄cepisset. Unde quia ex humiliatē p̄cepit. ideo humiliatis quodāmodo dicit mater xp̄i.

Dixi secundū q̄ ego glōsa
reddis cōmē
b

dabitis ex fide perfecta credulitas. **N**obis testatur Elizabeth dicens. Beata quod credidisti. **L**irca habet sciendum quod si huius meritis beatitudinem. ut ipsa dicit in Latico. Ecce enim et habet beatam me dicet oculis generationes. Ita fides meritis beatitudinem. Juxta illud. **B**ea quod non videbit et credidebit. **Joh.** xx. Fuit autem fides in figura brachii perfecta. perfectior. et perfectissima. Perfecta quod fuit opere suum. **P**erfectior. quod charitati annexa. Perfectissima. quod fuit plenaria et firma. Primo fuit eius fides perfecta. quod fuit opere suum. **O**pa enim etiam cardinalium. ut fortitudinis. temperie. prudenter. et iusticie. in ea perfecta fuerit. **N**on ergo fortitudinem reficit dyabolus. per transiit carni et appetitu inordinato. Per prudenter et modo. Per iusticiam regulare virtutem. primo. Ideo et ista fides est perfecta. Alioquin sine operibus est oculos. **E**cclia est fides malorum spirituorum. Jacobii. q. Fides sine bonis operibus mortua est. Sed adhuc habuit fidem perfectio et. **C**or. xiii. Si habuero omnes fidem ita ut montes traferam. charitatem autem non habeam. nihil michi paret. **I**sta est fides demonum quod sunt extra statum merendi nec vel terius charitatem possunt habere. De quoque fidei de Jacobii. q. Tu credis quod tu es deus et bene facis. et demones credunt et tremunt. **D**omini multi mira de se factae clarissimam fidem habentes. Sed quod sine charitate dei et primi. non intendunt per habent primorum edificationem aut dei honorem. ideo audient in iudicio. Discedite a me maledicti. quod non sunt vos nolli. **D**ath. xxv. Quid ergo dicunt quod dam hesitantes de fide catholica et apostolica. quod est sub obedientia ecclesie romane. Ecce heretici faciunt miracula. Ecce subiiciunt ipsoz dictione orbem terrarum. Ecce nullus per eis resistere. si non esset eoz fides recta nonque de eis adesseretur propter suos christianos veros. **N**on quod non defendunt eos de manibus eoz. **N**on quod ego non deo. quod habet permititur iusto et tamen occulito iudicio. Primo enim Ambro. xxiiij. q. v. Remittuntur. et ad puniendum percuti hominum fidelium. **U**nus dicit ibidem. Quod si duobus modis remittuntur peccata. scilicet per orationem vel per predicationem. habet per verbum dei. et per confessionem sacerdotum sacramentum. Ita enim duobus modis puniuntur. scilicet per indiciones quod prestat ad tempore utrumque. Et propterea alienos iussu dei excusat. **H**ic sepe legimus quod propter diuine maiestatis offensam subiecti est plus iudeoz. **U**nus dicit ibidem. quod aliquis peccata puni-

untur per nescientes. scilicet per Genacherib et per Antiochum et Tyru et Vespasianum. et alios reges gentilium per quos indei erant puniti. Et huius sunt quasi instrumentum diuine iusticie. propter quod comparsus serre vel securi Isa. et. **Q**uescumque instrumenta insensibilia. quod gloriari non potest cum eis manus artificis aliqd faciat. **S**imiliter est de hereticis. Non enim possunt gloriariri dicentes. **Q**uia deus est nobiscum. quia per nos talia facit. Alioquin vero peccata puniunt per scientes. scilicet per indeos puniunt amorem. quod per terram indei receperunt et posse derunt ipsis expulsis de speziali mandato dei. qui dictum est. **A**brabe Gen. vi. **G**emini tuus dabo terram hanc. quod tibi non dabo. sed semini tuo. **L**ux ratio sequitur. **A**ndromachus enim sunt presumata peccata amorem. que tunc intelliguntur primo fuisse presumata cum israel exiit de egypto. **E**t quotiens hoc fit tunc est iustum bellum et noctis sanguis sine culpa effundit. Alioquin vero excitant mali ad puniendum pecata malorum. in signum eorum qui sunt futuri. et boni. ut tandem per bonos correctores ipsorum puniantur. **S**icut in libro Iudicium de Jabin rege Cananeorum. et de Dadiamitis legis Iudicium. q. propter idolatriam populi suscitavit eos dominus deus noster ut affigerent et terram eorum occuparent. Cum autem plus deus sub manib[us] eorum diutius afficeret peccatum suum recognoscere et per penitentias sibi deum placaret. **E**t ex p[ro]prio de Barach comitatus Delborum. per herissam vocem lapidem. Jabin rex Cananeorum et Izara dux exercitus sui proruit. **E**t Bedeon zebbee destruxit et Balmana. Unde et reges Dadiamitum et Deb[er] et Zeb[ee] duces eorum moriti tradidit. Item per historiam de Iuda duce israel contra tribum Beniamin Iudicium. Qui prostrati fuerunt propter eorum peccata quod voluerunt uincere perim adulterium levante eorum in Babao factu. existentes ipsi percosores. terror tamen postquam egerunt peccata deus dedit eis victoriā. **E**t ex hoc dicit ore. **Q**uod quoniam alii corrigere debet ipse percoso carere. Ex his igitur prout si non essent peccata in christianis hereticis non punierent eis. Unde Achior loquens ad Polosernem Iudicium. vi. dicit. **N**unc ergo mihi quisque si est aliquid iniurias eorum in conspectu dei eorum ascendamus ad illos. quoniam tradidet illos tibi deus eorum. **S**i autem non est offendio pluri huic coram domino deo suo non poterimus resistere illis. **D**einde ibi. **H**inc

De uisitatione beate Marie

dicit Leuitici. xxvij. Si i pcepti meis am-
bulaueris p se qmni inimicos vros et cor-
ruerit coram vob. Si g volunt catholici potiri
victoria de hentic habebant secum deu. ex exemplo
Abrahe. David. Iosue. et alioz. Tertio si-
des Marie fuit pfectissima. Primo. quia
pseueras et firma ptra fide dubitantium p
pusulanimare. qd b. Dodec fidei qd
dubitasti. Math. xiiij. et Iuc. viij. Ad ips
credidit. Et in tpe temptationis recedit. Non
sic Maria qd pte passionis xpi omibz dubi-
tatioz et fugientibz firma pmatis in fide. Ideo
de ea potest dici illud Math. xv. O mulier
magna est fides tua. ppter dicitur beata es que
credidisti.

Dixi tertio qd ego gloriofa red
ditur cõmendabilis
et virtute materne feci dicas. vnde ei dicas
Unde mibi h. vt veniat mater domini mei ad
me. Circa qd sciendu qd virgo gloriofa est
mater xpi p natura. et omniu fideliu p graz
et misericordia. Et ex h. est summe bñdicta
inter mulieres. quia nulli mulieri est h col-
latu vt sit mater dei p natura. et mater totu
generis huani p grām. Licet em̄ Euia fuit
mater generis huani. no n p grām. s. p na-
turā et culpā. Et ideo fuit mi maledicta no
bñdicta. Tria igit̄ sunt piderāda. Primo
quod ego gloriofa fuit mi xpi. Seco quo
mater nra. Tertio quo bñdicta inter mu-
lieres. De pmo sciendu qd ego gloriofa fuit ve-
ra mater et studiofa mi et pia mi. Vela ma-
ter fuit qd materiā carnis sibi dedit. et cōue-
nientē locū in vtero tribuit. Diē ipa de se
ait Qui creavit me regenerat in tabernaculo
meo. Lcc. xxiij. Et cu h ei uenientē nutriti-
mentu exhibuit. Ista em̄ faciūt eā veram
matrem. Un in psona xpī dicitur. In
vêtre matris figurat̄ lum caro. Secundo
fuit mi sollicita circa xp̄m. ipm educando.
ipm ab inimicis pñuado. ipm i teplū ducen-
do. et circa ipm oia opa misericordie exercendo.
Nam ipm nouē mensibz hospitauit. carne ve-
stimentu. i cruce positu visitauit. et ad sepulcrū
deduxit. Tertio fuit pia mi erga eū. qd
nūqz aliqz duro ibo eū corripuit. s. pie hor-
tabat Joh. ii. Fili vñu no habet. Et Lu.
ii. Fili qd fecisti nob sic. Nec miru qd pia
fuit. qd in ea fons pietatis nouē mensibz ho-
spitauit. Desco quo ipa sit mi nra. mater
misericordie et gr̄e. Sciendu qd Maria est gra-
tiosa pctōrū. Primo. qd est mediatrix in-

deū et hoīez. Sic aurora inter diē et nocte
Dō. Facta est nos. in ipa p̄t̄sibl̄t omnes
bestie silue. Qā em̄ peccatorē est i tenebris
peccatoz. tūc bestie infernales p̄transiunt
cor suū et pascunt oblecramētis vicioz. sed
cu z appetit aurora. i. gr̄atiosa m̄ Maria.
tūc fugiūt ad latibula infernalia et abscon-
dunt. Un sc̄t. Or̄ est sol et segregati sunt
et in cubilibz suis collocabunt. Et tūc p̄mo
bō exhibit ad opationē suā. qd tūc bō abilis
fit ad bñ opandū qn ad inuocatōe. Da-
rie demōes recedūt. Seco est mater gra-
tiosa. qd est semper auxiliari parata et p̄p̄qua.
Un compat lune qd sic cetera stellae est tre
vicinior. sic Maria cetera sc̄tis est p̄p̄nqzor
Et sic luna h̄ efficaciā sup̄ mare. sic maria
sup̄ amaricatos pctōres qd dulcis isolat.
Un ipa dicitur Lcc. xxiij. Trāsite ad me oēs
qd cupiscis me et a generationibz meis im-
plemini. Et sc̄t. Sp̄us me sup mel dul-
cis. qd sc̄t amaritudinem vestrā dulcorabo.
Tertio est mi gratiosa qd est adiutrix com-
munitissima sic sol omibz lucet. Math. v. Et
sic sol h̄ tres planeras sup̄ se et tres ifra se.
et ipse est in medio. Sic Maru h̄ tres pso-
nas diuinias sup̄ se. et tres status saluādo-
rū infra. sc̄t regnū. continentū. et p̄nigatoriū.
Quarto est mi gratiosa qd est p̄petrrix or-
dinatissima. Un dicitur. Terribilis ut castroz
aces ordinata. Et ut terribilis demonibz
qsi hostibz. Un demones timet nomē suū
vel salutatōem ei. sic baculū vel virgā ver-
berantē eo qd ipa est regna ex israel ora. Flu-
meri. xxiij. Hunc ḡ grauemur a dyabolo.
licet Theophilus. siue a carne. vt Maria
egyptiaca. que appellans ad misericordiam dei
p clementiā Marie. Et Aug. dicit. Pecca-
tor̄ in iusticia dei sententia appeller ad mis-
ericordiā Marie et pseq̄ misericordia. Licet at
oēs sancti sint misericordes sic p̄ eoz mi-
sericordis est Luce. vi. Tamen Marie mi-
sericordia est maior. Est enim misericordia ei ex-
cedens. congrua. et potens. Excedens in h
quia nō est respectu vniuersi certe psonae aut
patrie aut regni sed omnibz diffundit. Et
in hoc excedit sanctos alios. quibus in certis
casibz est concessum auxilium misericordie
sue impendere. Ut sancto Nicolao in peri-
culis aquarū. Sancto Anthonio in peri-
culo ignis. et sic de alijs. Sed ista in omni-
bus. Unde clamamus ad eam. In omni tri-
bulatione et angustia nostra. succurre nob̄